
 

 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   697  DEL   24/09/2014 
 
 
OGGETTO: Estensione del servizio di hostess  presso il nuovo Palazzo Malattie Infettive  –  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 
229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 
norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi 

a lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 
 
VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 
 
VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito, con 
modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending review bis);  

 
VISTA  la Deliberazione n. 25 del 13/01/2012 con la quale è stato affidato il servizio di 

portierato alla RTI (Europol, SGS e Vigilpol)  presso alcune strutture e/o reparti 
dell’Azienda Ospedaliera di Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 677 del 30/10/2012 con la quale è stato autorizzato il nuovo 

calendario di servizio di vigilanza/portierato che annulla e sostituisce il precedente 
di cui al contratto rep. CO/2012/13 con decorrenza dal 01/06/2012; 

 
VISTA la nota prot. 2705 del 02/09/2014 con la quale il Responsabile del Servizio 

Tecnico, a seguito del trasferimento del reparto di Malattie Infettive nel nuovo 
edificio, rappresenta la necessità di trasferire il servizio di portierato H24 (gia 
previsto con le deliberazioni sopra citate), dal Palazzo rosso al piano terra (ingresso 
principale) nel nuovo palazzo, e per ragioni di sicurezza, di prevedere un servizio 
hostess che dovrà operare unicamente durante gli orari di visita, al fine di evitare 
accessi incontrollati nell’edificio, nelle aree non ancora completamente definite; 

 
DATO ATTO che il servizio di vigilanza H24 dovrà essere svolto tutti i giorni (domenica e festivi 



 

 Pagina 2 di 6 

compresi) da un operatore che possegga la qualifica di “Addetto Anticendio per 
rischio elevato” e dovrà curare la gestione delle emergenze del palazzo, secondo le 
istruzioni del piano di emergenza e evacuazione predisposto dal RSPP, il controllo 
dell’impianto di video sorveglianza e provvedere alla chiusura notturna di tutti gli 
accessi del palazzo e alla riapertura mattutina, verificando che all’interno non vi 
siano estranei. 

 Il servizio di hostess invece dovrà essere svolto tutti i giorni (domenica e festivi 
compresi) in orario compreso dalle 12:30 alle 14:30 e dalle ore 18:30 alle ore 20:30 
per un totale di quattro ore giornalere; 

 
VISTA la nota prot. 18811 del 09/09/2014 con la quale è stato richiesto alla ditta Europol 

Service, in qualità di capofila,  la disponibilità all’espletamento del servizio 
richiesto e relativo preventivo di spesa; 

 
ACQUISITA in data 15/09/2014, la nota prot. 68/14 I.A. con la quale la ditta Europol Service 

(capofila) comunica la disponibilità all’espletamento del servizio negli orari e nelle 
giornate concordate confermando gli stessi prezzi e le medesime condizioni di cui 
alla Deliberazione di aggiudicazione; 

 
CALCOLATO che la previsione del servizio portierato H24 presso il nuovo palazzo Malattie 

Infettive non comporterà alcun onere aggiuntivo per questa Azienda in quanto già 
previsto con le medesime modalità nel contratto di affidamento rep. CO/2012/3 del 
16/01/2012 e s.m.i., mentre il  servizio hostess comporterà una spesa di € 10,46 + 
Iva all’ora, per un totale, fino al 15/01/2015, ovvero fino alla  naturale scadenza del 
contratto, di n. 548 ore pari complessivamente a € 6.933,00 Iva compresa, che 
graverà negli esercizi finanziari come di seguito indicato: 
anno 2014 € 6.227,47 Iva compresa 
anno 2015 €   765,68 Iva compresa  
 

DATO ATTO  che il calendario del servizio di vigilanza/portierato di cui alla Deliberazione n.677 
del 30/10/2012, a decorrere dal 01/09/2014  e fino a naturale scadenza del contratto 
è il seguente:   

 
 

LUOGO DI SERVIZIO TIPOLOGIA 
ORE AL 
GIORNO 

GIORNA
TE 

TOT 
MESE 

  
PALAZZO DI CLINICA MEDICA ( operatore con 
qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 
PALAZZO DI 
NEUROLOGIA/RADIOLOGIA(DALLE 8 ALLE 
19)DAL LUNEDI AL VENERDI PORTIERATO 11 5 220 
PALAZZO DI NEUROLOGIA/RADIOLOGIA 
/DALLE 8 ALLE 14 ) SABATO  PORTIERATO 6 1 24 
PALAZZO MATERNO INFANTILE (operatore con 
qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

PALAZZO CLEMENTE(DALLE 8,30 ALLE 13 E 
DALLE 15,30 ALLE 18)  HOSTESS 7 7 217 

PALAZZO CLEMENTE  PORTIERATO 12 7 372 

PALAZZO CLEMENTE 
VIDEOSORVE
G.ZA 12 7 372 

PALAZZO CLEMENTE + STECCHE + TICKET 
(operatore con qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

MALATTIE INFETTIVE PORTIERATO 24 7 744 

MALATTIE INFETTIVE HOSTESS 4 7 112 

BLOCCO OPERATORIO  PORTIERATO 24 7 744 

 

 



 

 Pagina 3 di 6 

 
 

 
PROPONE 

 
 
  

Di autorizzare il servizio hostess presso il nuovo palazzo di Malattie Infettive, tutti i giorni (domenica e  
festivi compresi) in orario compreso dalle 12:30 alle 14:30 e dalle ore 18:30 alle ore 20:30 per un totale di  
quattro ore al giorno; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva dal 01/09/2014 al 15/01/2015, scadenza naturale del contratto, 
ammonta a € 6.933,00 Iva compresa che graverà sul conto di costo 0506010119 “Servizi di vigilanza” 
BDG_S_02 -2 e sarà suddivisa negli esercizi finanziari come di seguito indicato: 
 anno 2014 € 6.227,47 Iva compresa 
 anno 2015 €    765,68 Iva compresa  
 
Di dare atto che il calendario del servizio di vigilanza/portierato di cui alla Deliberazione n.677 del 
30/10/2012, a decorrere dal 01/09/2014  e fino a naturale scadenza del contratto è il seguente:   
 

 
 

Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 
provvedimento; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 
 

 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio     Estensore Ass. Amm.vo Rag. Silvia 
PirasP.O. Dott.ssa Vittoria Carta 

 

LUOGO DI SERVIZIO TIPOLOGIA 
ORE AL 
GIORNO GIORNATE 

TOT 
MESE 

  

PALAZZO DI CLINICA MEDICA ( operatore con qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

PALAZZO DI NEUROLOGIA/RADIOLOGIA(DALLE 8 ALLE 19)DAL 
LUNEDI AL VENERDI PORTIERATO 11 5 220 
PALAZZO DI NEUROLOGIA/RADIOLOGIA /DALLE 8 ALLE 14 ) 
SABATO  PORTIERATO 6 1 24 

PALAZZO MATERNO INFANTILE (operatore con qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

PALAZZO CLEMENTE(DALLE 8,30 ALLE 13 E DALLE 15,30 ALLE 18)  HOSTESS 7 7 217 

PALAZZO CLEMENTE  PORTIERATO 12 7 372 

PALAZZO CLEMENTE VIDEOSORVEG.ZA 12 7 372 
PALAZZO CLEMENTE + STECCHE + TICKET (operatore con qualifica 
antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

MALATTIE INFETTIVE PORTIERATO 24 7 744 
MALATTIE INFETTIVE (dalle 12:30 alle 14:30 e dalle ore 18:30 alle ore 
20:30) HOSTESS 4 7 112 

BLOCCO OPERATORIO  PORTIERATO 24 7 744 



 

 Pagina 4 di 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di Settembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Estensione del Servizio di 

hostess presso il nuovo palazzo Malattie Infettive”;  
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005;  

 
PRESO ATTO   che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
    

Di autorizzare il servizio hostess presso il nuovo palazzo di Malattie Infettive, tutti i giorni (domenica e  
festivi compresi) in orario compreso dalle 12:30 alle 14:30 e dalle ore 18:30 alle ore 20:30 per un totale di  
quattro ore al giorno; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva dal 01/09/2014 al 15/01/2015, scadenza naturale del contratto, 



 

 Pagina 5 di 6 

ammonta a € 6.933,00 Iva compresa che graverà sul conto di costo 0506010119 “Servizi di vigilanza” 
BDG_S_02 -2 e sarà suddivisa negli esercizi finanziari come di seguito indicato: 
 anno 2014 € 6.227,47 Iva compresa 
 anno 2015 €   765,68 Iva compresa  
 
Di dare atto che il calendario del servizio di vigilanza/portierato di cui alla Deliberazione n.677 del 
30/10/2012, a decorrere dal 01/09/2014  e fino a naturale scadenza del contratto è il seguente:   
 

 
 
Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

LUOGO DI SERVIZIO TIPOLOGIA 
ORE AL 
GIORNO GIORNATE 

TOT 
MESE 

  

PALAZZO DI CLINICA MEDICA ( operatore con qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

PALAZZO DI NEUROLOGIA/RADIOLOGIA(DALLE 8 ALLE 19)DAL 
LUNEDI AL VENERDI PORTIERATO 11 5 220 
PALAZZO DI NEUROLOGIA/RADIOLOGIA /DALLE 8 ALLE 14 ) 
SABATO  PORTIERATO 6 1 24 

PALAZZO MATERNO INFANTILE (operatore con qualifica antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

PALAZZO CLEMENTE(DALLE 8,30 ALLE 13 E DALLE 15,30 ALLE 18)  HOSTESS 7 7 217 

PALAZZO CLEMENTE  PORTIERATO 12 7 372 

PALAZZO CLEMENTE VIDEOSORVEG.ZA 12 7 372 
PALAZZO CLEMENTE + STECCHE + TICKET (operatore con qualifica 
antincendio) PORTIERATO 24 7 744 

MALATTIE INFETTIVE PORTIERATO 24 7 744 
MALATTIE INFETTIVE (dalle 12:30 alle 14:30 e dalle ore 18:30 alle ore 
20:30) HOSTESS 4 7 112 

BLOCCO OPERATORIO  PORTIERATO 24 7 744 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

IL DIRETTORE SANITARIO 
     f.to (Dott. Mario Manca) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro 
Moretti) 

 



 

 Pagina 6 di 6 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 24/09/2014. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                       Il Responsabile del Servizio Affari Giridici e Istituzionali 

 
_________________________________________________ 

 

Sassari, ____________________. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provv.to Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 


